ἰδ'. Τὴν δημιουργικὴν αὐτοῦ ἐνέργειαν, ποτὲ μὲν διὰ προστάγματος, ὡς ἐπὶ τῶν λυτρῶν· ποτὲ δὲ δι' αὐτουργίας, ὧσπερ ἐφ' ἡμῶν παρίστησι καὶ ζωγραφεῖν τὴν Ἱερουσαλήμ, καὶ φράττειν τὴν ὁδὸν,

#### DAVID. HOESCHELI NOTÆ.

(3) Verba in mss. transposita, τὴν κατὰ τῆς τῶν ἐκθρῶν.

(4) Pro κάθιστιν legitur in mss. καθίστησιν.

Mira utrinque codicis depravatio, ex sensus verisimilitudine orta: nam serpens ille amīquus

A nem nominat, sicut: « Oblivisce ris in opia le stræ. » (Psal. xlvi, 24.)

14. Consilii executionem in opus, perfectam Dei cognitionem vocat, tanquam que opera a nobis melius verbis fidei convenientia, sicut, « Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam; » et, « Nunc cognovi quod times Deum. » (Gen. xviii, 21; xxii, 12.)

15. Quod vitari Dei justitia nequeat, scrutari vocat, sicut, « Et erit in tempore illo, scrutabor Jerusalem in lucernis. » Sint hæc de passionibus spiritualibus. (Soph. i, 12.)

B 16. Ipsius in vindicta contra hostes cunctationem, in auxiliandis servis moram, somnum et soporem, et capitis gravedinem vocat; sicut, « Exsurge, quare obdormis, Domine? » et, « Non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel. » Sint hæc de passionibus corporalibus. (Psal. xlvi, 23; cxx, 4.)

17. Grata in Deo agendi rationem nostri, amorem ejus valde convenienter vocat.

18. Odium ejus, contrarium ejus voluntatis incedere.

19. Et zelum, servos punire, sicut, « Zelatus est Dominus terram ejus. » Sint hæc de affectibus. (Joel ii, 18.)

20. Jerusalem et Samariæ erga Deum amicitiam, sponsalia Dei vocat, in seminina enuntiatione juxta nominis analogiam cum urbium habitatoribus ex mulierum metaphora, sicut, « Sponsabo te mihi in sempiternum. » (Osee ii, 19.)

21. Sicut et erga idola servitum adulterium vocat per quod et libellum repudii in manus accipit Jerusalem.

22. Nec minus et in invocatione Patris honorem Dei ad ipsos manifestat, et in invocatione Primogeniti; sint hæc de communi gloria.

23. Potentiam et justitiam Dei sessionem ejus et thronum vocat, ex eo quod apud nos hi qui judicandi et puniendi jure fruuntur super thronos sedentes jus exerceant, sicut, « Sedisti super thronum qui judicas justitiam; » et, « Deus sedet super sedem sanctam suam; » et, « Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi; » et, « Qui sedes super Cherubim, » sint hæc de dignitatibus. (Psal. ix, 5; xlvi, 9; xliv, 8; lxxxix, 2.)

24. Creatricem ejus energiam, sive per jussiōnem sicut de reliquis, sive per ipsam operationem, sicut pro nobis exprimit; et describere Jerusalem, et circumdare viam, et laqueum reteque ad per-

in Adamum hostiliter impetum fecit: sed ex Gen. xliix, 17, leg. ἐγενήθη (sic et Procopius ms. at Romana editio, et quædam aliæ, γενηθῆτω) τῷ Δάκν δρις ἐφ' ὅδοι.

versorum capturam mittere dicitur; sicut haec de **A** καὶ δίκτυον καὶ ἀμφιβληστρον πρὸς τὴν τῶν φαύλων σύλληψιν τίθεσθαι λέγεται· εἰη δ' ἀν ταῦτα ἀπὸ ἐπιτήδευμάτων.

25. In victoria et tropæorum formatione ejus protectionem erga bellantes, appropinquare, *sanguere* et *exaltari* vocat; silent, t Juxta est Dominus iis qui tribulato sunt eorū. » (*Psal. xxxiii, 19.*)

26. Longinquitatem, protectionis in bello moram, sicut: « Ut quid, Domine, recessisti longe? » Sint haec de locis. (*Psal. ix, 22.*)

27. Cum in aliquo loco auxiliator apparet, manifestationem ejus *indumentum* vocat, sicut: « Dominus regnavit, decorum induitus est; » et, « Amictus lumine sicut vestimento. » Sint haec de indumentis. (*Psal. xcii, 1.*)

28. Quod animæ deprecationes non admittat Deus, bene *rejectionem* nominat eo quod a malis jactetur quæ preces ut liberetur adhibet, sicut: « Ut quid repellis animam meam? » Sint haec de usibus. (*Psal. lxxxvii, 15.*)

29. Benévolutius ejus dilationem, manum ubersionem, dicit: sicut t Ut quid avertis manum tuam ēt dexteram tuam? » Sunt haec de specie. (*Psal. lxxiii, 11.*)

30. Animam et carnem Dei dicit, quando non ab habitu aut energia circa ipsum dat sermonem, sed de ipso particuliore, sicut: « Satis animam meam, » loco dicendi, *mē*; et, « Caro mea requiescat in sp̄, » loco dicendi *ego*. Firmum et stabile regnum ejus *paratum* dicit, sicut: « Parata sedes tua ex hinc, a sæculo tu es, » loco dicendi: « Ab initio stabile, immutabile; » et, « Justitia et iudicium præparatio sedis tua; » et, « In coelis præparabitur veritas tua; » et regnasse dicit Deum eum, hostium dominatur, amicos excitat sicut, « Dominus regnavit, irascantur populi et exultet terra. » Et ista prout de Deo disserere licebat incepimus nihil ultra in cogitatu habentes; et de studiis circa intelligentiam in istis. (*Psal. xl, 5; xv, 9; xcii, 2; lxxxviii, 15; lxxxviii, 3; xcvi, 1; xcvi, 1.*)

#### *Quæ de stylo, sic.*

1. Loco actionis aut fruitionis rei dicere tum *audirisse*, tum *vidisse*, tum *nosse*. Et sit *audivisse* sicut: « Auditui meo dabis gaudium et lætitiam, » pro facies *mihi*; sit *vidisse*, sicut: « Ad videhdum in bonitatem electorum tuorum, » loco dicendi: Ad fruendum consequente in nos bonitatem tua; sit et *nosse*, sicut, « Notas mihi fecisti vias, » loco dicendi: Vita frui me fecisti. » (*Psal. l, 10; cv, 5; xv, 11.*)